
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35350Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/07/2023
Numero Registro Dipartimento 896
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10978 DEL 30/07/2023

Oggetto: Edilizia scolastica - D.L. n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.128/2013. Programmazione Unica Nazionale 2018-2020. D.I. (MIUR-MEF) 87/2019 - Mutui BEI -Interventi finanziati a valere sul Mutuo 2018. Economie maturate a seguito delle procedure di gara

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 35350Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “ristrutturazione delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTA la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.”;VISTO il Regolamento regionale n. 12 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. ClaudioMoroni di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giunta dellaRegione Calabria;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avvisointerno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso iDipartimenti della giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data18 aprile2023: DETERMINAZIONI”;VISTO il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,Espropri”;VISTO il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del10.07.2023 esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch.Stefania Battaglia Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTI:
 Il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; inparticolare l’articolo 10 del citato DL n. 104/2013, il quale prevede che le Regioni interessate, alfine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza,adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibitiall’istruzione scolastica e all’alta formazione artistica, musicale e coreutica, di proprietà deglienti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestrescolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti,possono essere autorizzate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze MEF), d’intesa con ilMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) e con il Ministero delleInfrastrutture e dei Trasporti (MIT), a stipulare appositi mutui trentennali con oneri diammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea per gli Investimenti, con laBanca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa depositi e prestiti Spa e con isoggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1 settembre1993, n. 385;



Cod. Proposta 35350Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Il D.D.G. n. 16202 del 16.12.2016 con cui è stata approvata la “Manifestazione di interesse perla concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o,eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici” - POR Calabria FESR FSE2014/2020 - Azione 10.7.1, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul sitoistituzionale della Regione Calabria, nonché sul portale web dei Fondi Regionali e Comunitari;
 Che con D.G.R. n. 616 dell’11/12/2017 la Regione Calabria, ha dato indirizzo al Dipartimento6 – Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, per la definizione della nuova programmazione degliinterventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione di quantoprevisto dal Decreto Interministeriale (MEF-MIUR-MIT), approvato dalla Conferenza Unificatadelle Regioni e delle Province autonome in data 23/11/2017;
 Il Decreto Dirigenziale, n. 15716 del 29/12/2017, con cui si è proceduto all’approvazione dellagraduatoria di merito, di cui all’Avviso Pubblico "Manifestazione di interesse per la concessionedi contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente didemolizione e ricostruzione degli edifici scolastici" - POR Calabria FESR FSE 2014/2020 -Azione 10.7.1, in attuazione della D.G.R. n. 427 del 10/11/2016, approvato con DDG n. 16202del 16/12/2016;
 Il Decreto Interministeriale (MEF-MIUR–MIT) 3 gennaio 2018, n. 47, recante “Programmazionenazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”, è stato specificato che leRegioni devono trasmettere al MIUR, i piani regionali triennali di edilizia scolastica redatti sullabase delle richieste presentate dagli Enti Locali ed i relativi aggiornamenti nelle annualità 2019e 2020 entro i successivi termini assegnati con decreto del MIUR;
 Il D.D.G. n. 4256 del 7.05.2018 con cui è stato approvato l’“Avviso Pubblico finalizzato allaredazione del Piano Regionale Triennale 2018-2020 di interventi in materia di EdiliziaScolastica”, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 616/2017 e dal Decreto Interministeriale(MEF, MIUR e MIT) n. 47/2018;
 Il Decreto Dirigenziale, n. 5821 del 05/06/2018, con cui si è proceduto alla rettifica dellagraduatoria di merito approvata con D.D.G. n. 15716 del 29/12/2017, di cui all’Avviso Pubblico"Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione diinterventi di adeguamento sismico o, eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edificiscolastici" - POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Azione 10.7.1, in attuazione della D.G.R. n.427 del 10/11/2016, approvato con DDG n. 16202 del 16/12/2016;
 Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 12 settembre 2018, n. 615,con cui si è proceduto all’approvazione della programmazione unica nazionale 2018-2020 inmateria di edilizia scolastica e al riparto del contributo annuo, su base regionale, delle risorsepreviste come attivabili in termini di volume di investimento derivanti dall’utilizzo dei contributitrentennali autorizzati dall’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013, riportandoper ciascuna Regione la quota di contributo annuo assegnato, che costituisce il limite di spesaa carico del bilancio dello Stato;
 Il Decreto Dirigenziale, n. 13690 del 22 novembre 2018 con cui si è proceduto all'approvazionedel Piano regionale triennale 2018-2020 di edilizia scolastica, con specifica indicazione delleannualità;
 Il Decreto MIUR 10 dicembre 2018, n. 849 “Decreto Programmazione 2018-2020”, con cui èstato rettificato il decreto 12 settembre 2018, n. 615, di approvazione della programmazioneunica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica redatta sulla base dei piani regionalipervenuti al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;
 Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), di concerto con ilMinistero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 1 febbraio 2019, n. 87, è stata concessal’autorizzazione all’utilizzo da parte delle Regioni di contributi pluriennali finalizzati alla stipuladei contratti di mutuo;
 Il Decreto Dirigenziale, n. 7782 del 01/07/2019, con il quale è stato aggiornato l’elenco degliinterventi programmati per l’annualità 2018 - Piano regionale triennale 2018-2020 di ediliziascolastica;



Cod. Proposta 35350Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 La nota Prot: DT 97503 – 04/11/2019 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze -Dipartimento del Tesoro – Direzione VI ha reso il preventivo nulla osta allo schema di contrattodi mutuo e il parere circa il tasso di interesse massimo applicabile sui mutui, ai sensi dell'art. 45,comma 32, della legge 23 dicembre 1998, n. 448;
 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 595 dell'11/12/2019 con la quale è stata autorizzata lastipula del contratto di prestito con la società Cassa depositi e prestiti Spa, che si è resadisponibile, a fronte della provvista della Banca Europea degli Investimenti (BEI), a finanziare leRegioni interessate all'attuazione degli investimenti di cui l’articolo 10 del citato DL n. 104/2013;
 Il contratto di prestito (mutuo 2018) stipulato tra la Regione Calabria e la Cassa DD.PP. S.p.A.,Rep. n. 130 del 19/12/2019, che stabilisce, tra l'altro, gli impegni per il Prenditore (RegioneCalabria) in relazione ai progetti ed impegni generali;RILEVATO che il Ministero dell’Istruzione del Merito (MIM):
 Con nota n. 3273 del 29/05/2023, acquisita con prot. n. 243484 del 30/05/2023 ha chiesto alleRegioni l’accertamento delle economie maturate in relazione agli interventi autorizzati conDecreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministrodell’economia e delle finanze, 1 febbraio 2019, n. 87 e decreto del Ministro dell’istruzione 30giugno 2020, n. 42, “Mutui BEI”, Mutuo 2018; tale accertamento, come richiesto, deve essereeffettuato con apposito decreto dirigenziale, nel quale ogni singola Regione, per quanto dicompetenza, deve dichiarare le economie complessivamente maturate a seguito delleprocedure di gara;
 Con successiva nota n. 3462 del 09/06/2023, acquisita con prot. n. 262919 del 09/06/2023, hainteso chiarire che l’accertamento non dovrà comprendere le economie derivanti dagli interventiper cui si sta valutando la revoca/definanziamento, gli eventuali casi critici noti e gli interventiper i quali il quadro economico rimodulato non è stato ancora validato sul sistema informativodi monitoraggio e rendicontazione, GIES (Gestione Interventi Edilizia Scolastica);CONSIDERATO che per 35 degli interventi finanziati con il citato D.I. (MIUR - MEF) n. 87/2019, s.m.e i., e provenienti dal piano regionale triennale 2018-2020, gli Enti beneficiari hanno proceduto adimplementare il sistema informativo GIES, e hanno effettuato l’inoltro dei quadri economicirimodulati, che, previa verifica della completezza delle informazioni inserite nonché delle procedure,sono stati validati dai Referenti Regionali;RITENUTO di:

 Prendere atto dell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse delMutuo 2018 di cui al D.I. n. 87/2019, per i quali il quadro economico rimodulato è stato validatosul sistema informativo GIES, allegato “A “al presente Decreto;
 Dichiarare che le economie maturate, a seguito delle procedure di gara degli interventi di cuiall’allegato “A” al presente decreto, è di complessivi euro 7.552,350,13;
 Precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile, formulata alla stregua dell'istruttoriacompiuta dall'ufficio competente,

D E C R E T A
per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:ART. 1 – Di approvare, a riscontro delle comunicazioni ministeriali n. 3273 del 29/05/2023 e n.3462 del 09/06/2023, l’elenco degli interventi, allegato “A “al presente Decreto, finanziati a valeresulle risorse del Mutuo 2018 e di cui al D.I. n. 87/2019, per i quali il quadro economico rimodulatorisulti validato sul sistema informativo GIES,ART. 2 - Di dichiarare che le economie maturate, a seguito delle procedure di gara degli interventidi cui all’allegato “A” al presente decreto, è di complessivi euro 7.552,350,13;



Cod. Proposta 35350Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ART. 3 – Di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioregionale;ART. 4 – Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 enel rispetto del Regolamento UE 2016/679;ART. 5 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Concetta Battaglia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



REGIONE CALABRIA
Mutui BEI - Mutuo 2018, D.I. 87/2019

Elenco interventi con quadro economico post gara validato
Allegato "A"

1/1

N. Regione Provincia Ente CUP Titolo

1 CALABRIA CATANZARO COMUNE DI GASPERINA I33H17000020001 0790560517 2018 1.100.000,00 1.045.000,00 911.488,85 133.511,15 0,00 0,00

2 CALABRIA CATANZARO COMUNE DI GIRIFALCO J63H19000410002 0790590909 2018 1.920.251,51 1.824.238,93 1.542.230,19 282.008,74 96.012,58 496.093,59

3 CALABRIA CATANZARO COMUNE DI PENTONE H33H19000520002 0790920770 2018 729.329,60 729.329,60 614.882,95 114.446,65 0,00 0,00

4 CALABRIA CATANZARO E47E17005550001 0791290992 2018 1.510.020,00 1.510.020,00 1.175.276,69 334.743,31 300.521,29 233.901,33

5 CALABRIA CATANZARO COMUNE DI SERSALE F53H17000020001 0791300362 2018 688.995,10 688.995,10 679.115,10 9.880,00 0,00 0,00

6 CALABRIA CATANZARO H91D20001370001 0791340772 2018 998.268,81 998.268,81 929.835,88 68.432,93 331.198,56 308.494,36

7 CALABRIA CATANZARO B53H19000460002 0791390524 2018 987.000,00 987.000,00 906.668,32 80.331,68 0,00 0,00

8 CALABRIA COSENZA D33H17000020002 0780040787 2018 1.502.917,29 1.502.917,29 1.018.986,15 483.931,14 0,00 0,00

9 CALABRIA COSENZA COMUNE DI BUONVICINO C15I16000060006 0780200193 2018 428.432,72 428.432,72 402.433,95 25.998,77 0,00 0,00

10 CALABRIA COSENZA J26F20000040001 0781440390 2018 1.095.000,00 1.095.000,00 1.077.901,60 17.098,40 0,00 0,00

11 CALABRIA COSENZA D33H16000000002 0780311433 2018 2.250.000,00 2.250.000,00 1.998.558,75 251.441,25 0,00 0,00

12 CALABRIA COSENZA COMUNE DI CERISANO J91B21000730003 0780370002 2018 1.150.000,00 1.150.000,00 1.087.243,49 62.756,51 0,00 0,00

13 CALABRIA COSENZA COMUNE DI CETRARO I33H19000920001 0780400821 2018 1.690.288,14 1.690.288,14 1.228.683,06 461.605,08 0,00 0,00

14 CALABRIA COSENZA COMUNE DI FUSCALDO G34I19001530008 0780580207 2018 868.012,67 868.012,67 630.586,91 237.425,76 0,00 0,00

15 CALABRIA COSENZA COMUNE DI MALITO J81I18000240001 0780720218 2018 455.000,00 455.000,00 447.406,71 7.593,29 0,00 0,00

16 CALABRIA COSENZA B76F20000140001 0780800749 2018 638.085,00 606.180,75 579.617,06 26.563,69 0,00 0,00

17 CALABRIA COSENZA COMUNE DI ORSOMARSO D63H19000130001 0780880415 2018 2.100.000,00 2.100.000,00 1.946.826,89 153.173,11 0,00 0,00

18 CALABRIA COSENZA COMUNE DI PAPASIDERO F19H17000020001 0780920877 2018 922.075,84 922.075,84 869.089,91 52.985,93 0,00 0,00

19 CALABRIA COSENZA COMUNE DI RENDE E21E17000080002 0781020942 2018 1.060.000,00 1.007.000,00 942.406,84 64.593,16 53.000,00 49.600,38

20 CALABRIA COSENZA COMUNE DI SARACENA E93H19001080001 0781361426 2018 910.000,00 910.000,00 650.950,96 259.049,04 0,00 0,00

21 CALABRIA COSENZA C73J18001580001 0781430736 2018 1.940.000,00 1.940.000,00 1.676.352,00 263.648,00 0,00 0,00

22 CALABRIA COSENZA C77H17001570001 0781430389 2018 2.180.000,00 2.180.000,00 2.048.946,00 131.054,00 0,00 0,00

23 CALABRIA COSENZA COMUNE DI VILLAPIANA B93H18000140002 0781540114 2018 911.550,00 911.550,00 882.978,89 28.571,11 0,00 0,00

24 CALABRIA COSENZA COMUNE DI ZUMPANO C13H19000800001 0781550769 2018 799.000,00 799.000,00 584.399,76 214.600,24 0,00 0,00

25 CALABRIA COSENZA PROVINCIA DI COSENZA F33H19000430006 0781080673 2018 1.390.000,00 1.390.000,00 985.164,98 404.835,02 0,00 0,00

26 CALABRIA COSENZA PROVINCIA DI COSENZA F83H17000030006 O780450978 2018 6.920.000,00 6.920.000,00 5.670.626,60 1.249.373,40 1.500.000,00 1.229.182,06

27 CALABRIA COSENZA PROVINCIA DI COSENZA F53H19000480006 0780331029 2018 1.309.702,75 1.309.702,75 994.863,73 314.839,02 0,00 0,00

28 CALABRIA CROTONE COMUNE DI CIRO' H73H19000260002 1010070551 2018 524.025,23 497.823,97 356.182,60 141.641,37 26.201,26 18.746,45

29 CALABRIA CROTONE COMUNE DI COTRONEI H93H17000030002 1010090109 2018 1.100.000,00 1.045.000,00 915.513,30 129.486,70 242.161,80 212.155,36

30 CALABRIA CROTONE COMUNE DI COTRONEI H93H17000020002 1010090537 2018 5.200.000,00 5.200.000,00 4.973.820,87 226.179,13 1.091.442,60 1.043.969,22

31 CALABRIA CROTONE COMUNE DI MELISSA B59E18000310001 1010140535 2018 599.500,00 599.500,00 440.438,58 159.061,42 0,00 0,00

32 CALABRIA H39D17000250006 0800180069 2018 490.000,00 490.000,00 391.155,55 98.844,45 0,00 0,00

33 CALABRIA J33H19000440001 0800450456 2018 383.497,71 383.497,71 282.501,09 100.996,62 0,00 0,00

34 CALABRIA VIBO VALENTIA COMUNE DI CESSANITI I87B18000140001 1020060425 2018 376.000,00 376.000,00 353.532,69 22.467,31 0,00 0,00

35 CALABRIA VIBO VALENTIA COMUNE DI VIBO VALENTIA E43H18000160001 1020470428 2018 3.060.000,00 3.060.000,00 2.120.817,25 939.182,75 0,00 0,00

€ 7.552.350,13

Codice 
Edificio

Anno 
Mutuo

Finanziament
o graduatoria

Finanziament
o pre-gara

Finanziament
o post-gara

Economia 
prevista

Cofinanziato 
pre-gara

Cofinanziato 
post-gara

Edifcio scolastco ubicato in località 
"Pilinga". Intervento di demolizione e 
ricostruzione.

Esecuzione intervent di adeguamento 
sismico della Scuola Media di Via E. De 
Amicis.

Intervento struturale di adeguamento 
sismico di un edifcio pubblico esistente 
destnato a Scuola Secondaria di Primo 
grado nel Comune di Pentone.

COMUNE DI 
SERRASTRETTA

Intervento di demolizione e ricostruzione 
di un corpo di fabbrica struturalmente 
autonomo dell'Isttuto Comprensivo 
Serrastreta.
Adeguamento sismico della Scuola 
Primaria di Sersale in via M. Bianchi.

COMUNE DI SORBO SAN 
BASILE

Adeguamento sismico della Scuola 
Primaria e Secondaria sita in Piazza 
Margherita.

COMUNE DI SOVERIA 
SIMERI

Lavori di nuova costruzione, per 
delocalizzazione, della scuola per l'infanzia

COMUNE DI AIELLO 
CALABRO

Lavori di adeguamento sismico e di messa 
a norma degli impiant della Scuola Media 
Costantno Arlia - Corpo B.

Adeguamento sismico dell'edifcio 
scolastco "Scuola dell'Infanzia C.da 
Palazza" del Comune di Buonvicino

COMUNE DI CASALI DEL 
MANCO

Lavori di adeguamento sismico edifcio 
scolastco sito in via Roma

COMUNE DI 
CASTROLIBERO

Intervento di adeguamento sismico 
dell'edifcio scolastco destnato a Scuola 
Primaria e dell'Infanzia di Via Valentni
Adeguamento sismico dell'Isttuto 
Comprensivo edifcio Scuola Elementare

Adeguamento Sismico dell'edifcio 
scolastco Scuola Media Centro

Adeguamento sismico dell'edifcio 
scolastco IC via San Francesco snc del 
Comune di Fuscaldo

Intervent di adeguamento sismico 
dell'edifcio scolastco sito in Piazza del 
Popolo

COMUNE DI 
MONGRASSANO

Lavori di adeguamento sismico e degli 
impiant tecnologici (eletrico, 
idrosanitario, antncendio e 
riscaldamento/condizionamento) della 
Scuola Infanzia e Primaria in via 
Skanderberg)

Intervento di adeguamento sismico 
dell'edifco scolastco "Salvo D'Acquisto" 
del Comune di Orsomarso (CS)

Lavori di adeguamento sismico e di messa 
a norma degli impiant dell’Isttuto 
Scolastco Generale Carlo Alberto Dalla 
Chiesa

Adeguamento sismico e degli impiant 
tecnologici (eletrico, idrico-sanitario, 
antncendio e riscaldamento-
condizionamento) della scuola “Isttuto 
Comprensivo Rende – Primaria” in Via D. 
Vanni

Adeguamento sismico Scuola Secondaria 
di Primo Grado Via F.Senatore

COMUNE DI SPEZZANO 
DELLA SILA

Adeguamento sismico della Scuola 
Elementare sita in Via Stazione

COMUNE DI SPEZZANO 
DELLA SILA

Adeguamento sismico della Scuola Media 
sita in via Roma

Lavori di adeguamento sismico e degli 
impiant tecnologici della Scuola 
dell'Infanzia e Primaria G.Pascoli in Via 
Campo della Libertà.

Lavori di adeguamento sismico della 
Scuola Primaria sita in Via A. Gramsci.

Lavori di adeguamento sismico ITA 
Rossano
Demolizione e ricostruzione del Liceo 
Scientfco "Fermi"-Via Isnardi
Adeguamento sismico IPSSAR Castrovillari 

Intervent di adeguamento sismico ed 
impiant Scuola Elementare T.P. S. Elia

Adeguamento struturale edifcio 
scolastco Scuola dell'Infanzia Centro

Adeguamento struturale edifcio 
scolastco Scuola Elementare Centro

Progeto per intervent fnalizzat 
all'adeguamento sismico, alla messa in 
sicurezza e all'efcientamento energetco 
dell'edifcio scolastco "Del Gaudio" nel 
Comune di Melissa.

REGGIO 
CALABRIA

COMUNE DI CAMPO 
CALABRO

Intervento di adeguamento sismico della 
Scuola dell'Infanzia "Centro" del Comune 
di Campo Calabro, Via Sacerdote 
Scopellit. Classe d'uso della costruzione 
III.

REGGIO 
CALABRIA

COMUNE DI MARINA DI 
GIOIOSA IONICA

Intervento di adeguamento sismico 
dell'edifcio scolastco frazione di 
"Spilinga".

Adeguamento sismico e funzionale degli 
impiant, edifcio Scuola Media 
"Mazzitelli" corpo D.

Lavori di adeguamento sismico e 
funzionale degli impiant della Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 
grado - Trenta Capilli - Murmura - di Vibo 
Valenta Cità.


